Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Indicação Nº  / 2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco, 17 de Janeiro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco – MG.

Prezado Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, requer que após tramitação Regimental, seja

encaminhado ao chefe do poder executivo a seguinte indicação.

Indico ao Prefeito Municipal a necessidade urgente de realizar uma operação

“tapa-buracos” na Alameda Fernando de Oliveira e Silva, principalmente no trecho de

chegada a Ouro Branco (próximo ao supermercado ROTOR), em razão das condições

precárias do asfalto que não irá aguentar o maior fluxo de tráfego por conta do desvio

feito pela prefeitura.

Justificativa.

A Alameda Fernando de Oliveira e Silva é uma das principais vias de acesso ao

Município, especialmente para quem se desloca de Belo Horizonte em direção a Ouro

Branco, e conecta-se aos bairros adjacentes, incluindo zonas comerciais e residenciais. A

via já apresentava desgastes e buracos em diversos pontos, ocasionando dificuldades de

tráfego, riscos de acidentes e prejuízos aos veículos que circulam diariamente pelo local.

Com o recente desvio de tráfego implementado pela Prefeitura, em virtude da

interdição de outras vias afetadas pelas chuvas, o fluxo de veículos – inclusive de médio e

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501172031591737145919825Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501201655341737392134138

 22

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

grande porte – aumentou consideravelmente na Alameda Fernando de Oliveira e Silva.

Essa sobrecarga pode agravar ainda mais os problemas estruturais existentes, tornando a

situação crítica não apenas para motoristas, mas também para pedestres e moradores da

região.

A operação “tapa-buracos” urgente permitirá melhorar as condições de segurança

e trafegabilidade, reduzindo o risco de acidentes e danos aos veículos que utilizam essa

importante via de acesso. Ressalta-se que essa medida não só beneficia os munícipes,

mas também preserva o patrimônio público, ao impedir que os buracos evoluam para

danos maiores no pavimento, acarretando custos elevados de recuperação no futuro.

Certa de poder contar com a sua  imprescindível atenção, agradeço.

Atenciosamente,

Branca de Castilha Souza Cunha

Vereadora

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501172031591737145919825Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501201655341737392134138

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202501172031591737145919825&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202501172031591737145919825&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Branca de Castilha Souza Cunha 17/01/2025 17:31

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501172031591737145919825Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501201655341737392134138

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501172031591737145919825&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501172031591737145919825&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501172031591737145919825&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501172031591737145919825&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202501201655341737392134138&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao
lado https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202501201655341737392134138&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Sandra Torres Vieira 20/01/2025 13:55

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202501201655341737392134138

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501201655341737392134138&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501201655341737392134138&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501201655341737392134138&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202501201655341737392134138&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA